
Tarifübersicht Fernwärmeversorgungen
(gültig ab 01.01.2024, alle Preise exkl. MWST)

vom Stadtrat zur Kenntnis genommen am 26. September 2023

Blatt 1 Index 
Ausgangswert Index neu

Abgaben und 
Leistungen an das 

Gemeinwesen 1)
Total

Fernwärmering ARA Energiepreis Fr./MWh 30.70 103.9 103.9 30.70 0.30 31.00

Niedertemperaturnetz Grundpreis für monovalente Anlagen (Wärmepumpe) Fr./Monat Formel 2) 103.9 103.9 Tabelle Blatt 2 Tabelle Blatt 2
für bivalente Anlagen (Wärmepumpe und 
Zusatzheizanlage)

Fr./Monat Formel 3) 103.9 103.9 Tabelle Blatt 2 Tabelle Blatt 2

Anschlussgebühr Anschlussleitung inkl. 10 m Fr. 325 /kW 112.7 113.9 328 /kW Tabelle Blatt 2

Anschlussleitung über 10 m Aussenleitung Fr./m 700 112.7 113.9 707 707
über 6 m Innenleitung Fr./m 260 112.7 113.9 263 263
Zuschlag ab Leitung im Erdreich Fr. 6’280 112.7 113.9 6’347 6’347
Zuschlag ab Anschlussleitung (aussen) Fr. 3’580 112.7 113.9 3’618 3’618
Zuschlag ab Anschlussleitung (innen) Fr. 1’950 112.7 113.9 1’971 1’971

Fernwärme West Energiepreis Fr./MWh 97.80 125.4 127.0 99.00 0.30 99.30

Hochtemperaturnetz Grundpreis Fr./Monat Formel 4) 103.9 103.9 Tabelle Blatt 2 Tabelle Blatt 2

Anschlussgebühr Anschlussleitung und Wärmeübergabestation Fr. 15’160   + 325 /kW 112.7 113.9 15’321   + 328 /kW Tabelle Blatt 2

Anschlussleitung über 10 m Aussenleitung Fr./m 1’060 112.7 113.9 1’071 1’071
über 6 m Innenleitung Fr./m 390 112.7 113.9 394 394
Zuschlag ab Leitung im Erdreich Fr. 9’420 112.7 113.9 9’520 9’520
Zuschlag ab Anschlussleitung (aussen) Fr. 5’400 112.7 113.9 5’457 5’457
Zuschlag ab Anschlussleitung (innen) Fr. 3’030 112.7 113.9 3’062 3’062

Fernwärme Altstadt Energiepreis Fr./MWh 112.50 68.6 73.0 119.70 0.30 120.00

Hochtemperaturnetz Grundpreis Fr./Monat Formel 5) 103.9 103.9 Tabelle Blatt 2 Tabelle Blatt 2

Anschlussgebühr Anschlussleitung und Wärmeübergabestation Fr. 17’300   + 540 /kW 112.7 113.9 17’484   + 546 /kW Tabelle Blatt 2

Anschlussleitung über 10 m Aussenleitung Fr./m 1’210 112.7 113.9 1’223 1’223
über 6 m Innenleitung Fr./m 440 112.7 113.9 445 445
Zuschlag ab Leitung im Erdreich Fr. 10’830 112.7 113.9 10’945 10’945
Zuschlag ab Anschlussleitung (aussen) Fr. 6’170 112.7 113.9 6’236 6’236
Zuschlag ab Anschlussleitung (innen) Fr. 3’460 112.7 113.9 3’497 3’497

1) gemäss Reglement über die Rechtsstellung und die Aufgaben der Werkbetriebe (GR 950.0.6), Art. 11 Abs. 2

2) monatlicher Grundpreis in Franken für monovalente Anlagen (Wärmepumpe): Grundpreis = Anschlussleistung 0.8 x 11.8  (Anschlussleistung in kW)

3) monatlicher Grundpreis in Franken für bivalente Anlagen (Wärmepumpe und Zusatzheizanlage): Grundpreis = Anschlussleistung 0.8 x 18  (Anschlussleistung in kW)

4) monatlicher Grundpreis in Franken: Grundpreis = Anschlussleistung 0.85 x 18  (Anschlussleistung in kW)

5) monatlicher Grundpreis in Franken: Grundpreis = Anschlussleistung 0.85 x 18  (Anschlussleistung in kW)

Ansatz gemäss
Gebührentarif neuer Wert
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(gültig ab 01.01.2024, alle Preise exkl. MWST)

vom Stadtrat zur Kenntnis genommen am 26. September 2023

Blatt 2
Anschlussleistung 10 kW 20 kW 30 kW 40 kW 50 kW 60 kW 70 kW 80 kW 90 kW 100 kW 120 kW 140 kW 160 kW 180 kW 200 kW 225 kW 250 kW 275 kW 300 kW 400 kW 500 kW 750 kW 1000 kW

Fernwärmering ARA
Energiepreis inkl. Abgabe an das 

Gemeinwesen
Fr./MWh 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00 31.00

Niedertemperaturnetz
Grundpreis für monovalente Anlagen 

(Wärmepumpe)
Fr./Monat 74.50 129.60 179.30 225.70 269.80 312.20 353.20 393.00 431.80 469.80 543.50 614.90 684.20 751.80 817.90 898.70 977.80 1’055.20 1’131.30 1’424.10 1’702.40 2’354.70 2’964.00

für bivalente Anlagen 
(Wärmepumpe und 
Zusatzheizanlage)

Fr./Monat 113.60 197.70 273.50 344.30 411.60 476.20 538.70 599.40 658.70 716.60 829.10 937.90 1’043.70 1’146.80 1’247.70 1’370.90 1’491.50 1’609.70 1’725.70 2’172.30 2’596.90 3’591.90 4’521.40

Anschlussgebühr Anschlussleitung
inkl. 10 m

Fr. 3’280 6’560 9’840 13’120 16’400 19’680 22’960 26’240 29’520 32’800 39’360 45’920 52’480 59’040 65’600 73’800 82’000 90’200 98’400 131’200 164’000 246’000 328’000

Fernwärme West
Energiepreis inkl. Abgabe an das 

Gemeinwesen
Fr./MWh 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30 99.30

Hochtemperaturnetz Grundpreis Fr./Monat 127.40 229.70 324.20 414.00 500.50 584.40 666.20 746.30 824.90 902.10 1’053.40 1’200.80 1’345.20 1’486.80 1’626.10 1’797.30 1’965.70 2’131.60 2’295.20 2’931.10 3’543.20 5’001.20 6’386.60

Anschlussgebühr Anschlussleitung und 
Wärmeübergabestation

Fr. 18’601 21’881 25’161 28’441 31’721 35’001 38’281 41’561 44’841 48’121 54’681 61’241 67’801 74’361 80’921 89’121 97’321 105’521 113’721 146’521 179’321 261’321 343’321

Fernwärme Altstadt
Energiepreis inkl. Abgabe an das 

Gemeinwesen
Fr./MWh 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00

Hochtemperaturnetz Grundpreis Fr./Monat 127.40 229.70 324.20 414.00 500.50 584.40 666.20 746.30 824.90 902.10 1’053.40 1’200.80 1’345.20 1’486.80 1’626.10 1’797.30 1’965.70 2’131.60 2’295.20 2’931.10 3’543.20 5’001.20 6’386.60

Anschlussgebühr Anschlussleitung und 
Wärmeübergabestation

Fr. 22’944 28’404 33’864 39’324 44’784 50’244 55’704 61’164 66’624 72’084 83’004 93’924 104’844 115’764 126’684 140’334 153’984 167’634 181’284 235’884 290’484 426’984 563’484
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